
 

 

 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  

AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

N.  678          DEL  19/07/2016  
 

 

OGGETTO:  Protocollo di intesa fra comune di Osilo il dipartimento salute mentale 
dipendenze e il servizio di integrazione socio sanitaria della ASL 2 Olbia Tempio 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. PAOLO TECLEME 

(firma digitale apposta) 

 

 

 

 
 

 
 
 

ACQUISITI I PARERI DI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta) 

La presente Deliberazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006     

viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 
STRUTTURA PROPONENTE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia 

Dal 19/07/2016 Al 03/08/2016 

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 
 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE del Protocollo D’ Intesa fra il Comune di Osilo e il Dipartimento di Salute 

Mentale e delle Dipendenze e il Servizio di Integrazione Socio Sanitaria della ASL 2 di Olbia Tempio 

per la “Sperimentazione del modello di intervento in materia di vita indipendente e inclusione nella 

società delle persone con disabilità”. 

 

Su proposta della Responsabile del Servizio per l'Integrazione Socio-Sanitaria ;   

Premesso che la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della L.R. n. 4 del 1988, riordino delle funzioni socio assistenziali”, all’art. 20 individua 

nel Piano Locale Unitario dei Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema 

integrato dei servizi alla persona; 

 

Visto che ai sensi della suddetta L.R. n. 23/2005 sono stati costituiti gli ambiti PLUS per la programmazione 

e la gestione associata dei servizi alla persona; 

 

Valutato che fra gli altri, come risulta dal verbale n. 1 del 26.07.2007, la Conferenza dei Servizi del Distretto 

Socio-Sanitario n. 1 di Sassari ha stabilito di costituire l’ambito Plus Anglona-Coros-Figulinas, di cui è stato 

nominato quale Ente capofila il Comune di Osilo; 

  

Visto che con propri successivi provvedimenti, la stessa Conferenza dei Servizi ha approvato il Plus e i 

relativi aggiornamenti annuali; 

 

Visto che con il verbale del 29.10.2012, è stato approvato il PLUS per il triennio 2012-2014, il relativo 

Accordo di Programma, ed è stato confermato il Comune di Osilo quale Ente capofila dello stesso; 

 

Visto inoltre che con il verbale n. 2 del 27.03.2015, la Conferenza di Servizi, in attuazione di quanto stabilito 

dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 9/19 del 10.03.2015, ha prorogato lo stesso Accordo di 

Programma fino al 31.12.2015; 

 

Considerato che il Comune di Osilo, nella sua veste di Ente capofila del PLUS, gestisce in forma associata 

numerosi servizi che riguardano tutti i 23 Comuni dell’Ambito; 

 

Considerato che lo stesso Comune di Osilo, nella sua veste di Ente capofila del PLUS, è risultato beneficiario 

di un contributo di € 100.000,00 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per la 

“Sperimentazione del modello di intervento in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle 

persone con disabilità”; 

 

Valutato che in particolare, il progetto finanziato prevede l’inserimento lavorativo, il sostegno alla 

domiciliarità e l’inserimento sociale di persone con disturbo psichico; 

 

Valutato che l’art. 32 della richiamata L.R. 23/2005, nel disciplinare l’”Integrazione sociosanitaria”, 

al comma 2, lett. b), prevede la stipula, fra i comuni associati e le aziende sanitarie locali, di 

“protocolli operativi per la valutazione multiprofessionale dei bisogni e l'individuazione dell'operatore 

responsabile dell'attuazione del progetto assistenziale”; 

 

Visto  che nel predetto Progetto sono previste azioni che coinvolgono l'Equipe multiprofessionale del PLUS, 

il Centro di Salute Mentale  ed il Servizio Integrazione Socio Sanitaria della ASL n° 2 di  Olbia; 

 



Considerato che con il presente protocollo d’intesa si stabilisce che per l'attuazione del “Progetto di vita 

indipendente” nell'ambito territoriale del PLUS Anglona-Coros-Figulinas, venga strutturata una 

collaborazione tra PLUS, il Centro di Salute Mentale  ed il Servizio Integrazione Socio Sanitaria della ASL n° 2 

di  Olbia.  

 

Valutato che la finalità del presente Protocollo è garantire la gestione integrata del Progetto, volta a 

favorire la valutazione multidimensionale e la presa in carico della persona che presenta un disturbo 

psichico, al fine di dare risposte integrate ai suo bisogni di inserimento socio-lavorativo e di 

sperimentazione di nuove soluzioni per quanto riguarda l’abitare. 

 

Visti il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

per i motivi sopra espressi, 

 

DELIBERA 

 

 

di  approvare il Protocollo D’ Intesa fra il Comune di Osilo  e il Dipartimento di Salute Mentale e delle 

Dipendenze e il Servizio di Integrazione Socio Sanitaria della ASL 2 di Olbia Tempio per la “Sperimentazione 

del modello di intervento in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con 

disabilità”, ambito territoriale del PLUS Anglona-Coros-Figulinas, che si allega in copia e che fa parte 

integrante della presente delibera. 

 

 

IL Direttore Sanitario                                                                           Il Direttore Amministrativo ff. 

Dott. Salvatorico Ortu                                                                            Avv. Roberto Di Gennaro 

 

Il Commissario Straordinario 

Dr. Paolo Tecleme 

 

 

 

Allegati: n. 1 

Struttura proponente: Servizio Integrazione Socio Sanitaria 

Il Responsabile dell'Istruttoria:  

 

 

 

 



‘

Programma Locale Unitario dei Servizi
PLUS — Anglona-Coros-Figulinas

4
Coinune di Osilo

Ente capofila
MI N. 2 - Olbia

PROTOCOLLO D9NTESA FRA IL COMUNE Dl OSILO
IL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DELLE DIPENDENZE

E IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA DELLA ASL N. 2 di Olbia
Ternpio

per Ia “Sperimentazione del modello di intervento in materia di vita
indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità”.

II giorno 23 Giugno 2016, alle ore 13.00, presso Ia Sede Amministrativa della ASL2
di Olbia,

TRA

ii Comune di Osilo, nella sua veste di Ente capofila del PLUS Anglona-Coros
Figulinas, qui rappresentato dal Responsabile del Settore Servizi Sociali e Culturali,
Doff. Mario Bonu, ii quale dichiara di agire in questo atto esciusivamente in nome e
per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta (codice fiscale del
Comune di Osilo 80005910908);

E

Ia A.S.L. n. 2 Olbia Tempio , qul rappresentato da Doff. Paolo Tecleme, nella sua
veste di Commissarlo Straordinario, ii quale dichiara di agire in questo atto
esciusivamente in nome e per conto e nell’interesse della ASL che rappresenta
(codice fiscale 01687160901);

PREMESSO

che Ia L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla
persona. Abrogazione della L.R. n. 4 del 1988, riordino delle funzioni socio
assistenziali”, aII’art. 20 individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi
(PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei
servizi alla persona;

2. che ai sensi della suddeffa L.R. n. 23/2005 sono stati costituiti gli ambiti
per Ia programmazione e Ia gestione associata del servizi alla persona; /



Programina Locale Unitarlo del Servizi Cornune di Osilo Asi N. 2 - Olbia
PLUS — Anglona-Coros-Figulinas Ente capofila

I,,
3. che fra gil altri, come risuita dai verbale n. I del 26.07.2007, Ia Conferenza dei

Servizi del Distretto Socio-Sanitario n. I di Sassari ha stabilito di costituire
l’ambito Plus Anglona-Coros-Figulinas, di cui è stato nominato quale Ente
capofila ii Comune di Osilo;

4. che con propri successivi provvedimenti, Ia stessa Conferenza del Servizi ha
approvato ii Plus e I relativi aggiornamenti annuali;

5. che da ultimo, con ii verbale del 29.10.2012, è stato approvato ii PLUS per II
triennio 2012-2014, ii relativo Accordo di Programma, ed è stato confermato ii
Comune di Osilo quale Ente capofila dello stesso;

6. che con ii verbale n. 2 del 27.03.201 5, Ia Conferenza di Servizi, in attuazione di
quanto stabilito dalla deliberazione delta Giunta Regionale n. 9/19 del
10.03.2015, ha prorogato lo stesso Accordo di Programma finoal 31.12.2015;

7. che ii Comune di Osilo, nella sua veste di Ente capofila del PLUS, gestisce in
forma associata numerosi servizi che riguardano tutti I 23 Comuni dell’Ambito;

8. che lo stesso Comune di Osilo, nella sua veste di Ente capofila del PLUS, è
risultato beneficiarlo di un contributo di € 100.000,00 da parte del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, per Ia “Sperimentazione del modello di
intervento in materia di vita indipendente e inclusione nella società delie
persone con disabilità”;

9. che in particolare, II progetto finanziato prevede l’inserimento lavorativo, II
sostegno alla domiciliarità e l’inserimento sociale di persone con disturbo
psichico;

10. che l’art. 32 della richiamata L.R. 23/2005, nel disciplinare l”lntegrazione
sociosanitaria”, al comma 2, Iett. b), prevede Ia stipula, fra i comuni
associati e le aziende sanitarie locali, di “protocolli operativi per Ia valutazione
multiprofessionale del bisogni e l’individuazione dell’operatore responsabijg
deIl’attuazione del progetto assistenziale”; -

4

—



CONSIDERATO

1. che nel predetto Progetto sono previste azioni che coinvolgono l’Equipe
multiprofessionale del PLUS, II Centro di Salute Mentale ed II Servizio
Integrazione Soclo Sanitaria della ASL n° 2 di Olbia;

2. che tall azioni comprendono interventi di valutazione dei potenziali utenti del
progetto, compilazione di schede personali, elaborazione di progetti
personalizzati (PAl), monitoraggio sulla attuazione degli stessi con eventuali
modifiche, integrazioni o riformulazioni;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO
Le Parti convengono e stipulano quanto segue:

Art. I - Oggetto deII’intesa
Con II presente protocollo d’intesa si stabilisce che per I’attuazione del “Progetto di
vita indipendente” nell’ambito territoriale del PLUS Anglona-Coros-Figulinas, venga
strutturata una collaborazione tra PLUS, II Centro di Salute Mentale ed il Servizio
Integrazione Soclo Sanitaria della ASL n° 2 di Olbia.

Art. 2 - Finalità e obieftivi
Finalità del presente Protocollo è garantire Ia gestione integrata del Progetto, volta a
favorire Ia valutazione multidimensionale e Ia presa in carico della persona che
presenta un disturbo psichico, al fine di dare risposte integrate ai suo bisogni di
inserimento soclo-lavorativo e di sperimentazione di nuove soluzioni per quanto
riguarda l’abitare.

Art. 3 - Organizzazione
Al fini dell’attuazione del progetto, viene costituito un Gruppo di lavoro con compiti di
regia della gestione integrata delle attività, e di raccordo fra Ia parte sociale e Ia parte
sanitaria.
Detto Gruppo sara composto da:

1. Rappresentante dall’Ufficio di Piano del PLUS;
2. Rappresentante del Centro di Salute Mentale
3. Rappresentante del Servizio sociosanitarlo della ASL n° I di Sassari
4. Operatore sociale coordinatore del progetto;

-

Programma Locale Unitario dci Servizi Comune di Osilo
PLUS — Anglona-Coros-Figulinas Ente capofila

Asi N. 2 - Olbia

)



-j

Programma Locale Unltario dei Servizi Corn une di Osilo As! N. 2 - Olbia
PLUS — Anglona-Coros-Figulinas Ente capofila

Art. 4- Obiettivi
II presente Protocollo, attraverso le attività del Gruppo di lavoro, si propone di:
1) Indirizzare e supervisionare le azioni del Progetto e raccordarle con queue dei

Comuni deli’ Ambito PLUS Anglona-Coros-Figulinas e del Centri di Salute
Mentale;

2) Individuare i criteri per Ia scelta del destinatari del progetto, dintesa fra I Servizi
sociali del Comuni deli’ambito e I Centri di Salute Mentale;

3) Svolgere le attività contenute nel Progetto attraverso II coinvolgimento delle
professionalità previste.

Art. 5 - Azioni
Come previsto dal Progetto, Ia collaborazione fra i Comuni del PLUS e Il DSMD si
estrinseca:
- nella individuazione e nella valutazione congiunta delle persone da inserire nel

progetto;
- nella elaborazione condivisa del PAl;
- nel monitoraggio dell’inserimento lavorativo per quanto riguarda i’aspetto

sanitarlo;
- nelle visite psichiatriche periodiche e nell’eventuale sostegno farmacologico;
- nella individuazione congiunta di soluzioni idonee, nei casi di sperimentazione di

soluzioni indipendenti per quanto riguarda l’abitare.
- nella valutazione condivisa in itinere e finale del progetto di vita indipendente e

di inclusione sociale.

Art. 6 - Professionalità coinvolte

Per quanto riguarda Ia parte amministrativa, il Progetto sara gestito da:
V Coordinatore Ufficio di Piano;
V Personale amministrativo Ufficio di Piano;

Per quanto riguarda Ia gestione professionale sociale:
V Operatori sociali del Comuni associati;
V Educatore professionale;

Per quanto riguarda Ia gestione professionale socio-sanitaria:
V Psichiatri di riferimento degli utenti presi in carico;
V Assistenti Sociali del CSM di riferimento. ,1

.

....— .——



Program
ma Locale Unitario del Servizi

PLUS — Anglona-Coros-Figulinas

II Servizio Sociosanitario della ASL n° I , attraverso Ia figura dello Psicologo,assicura Ia supervisione tecnica dell’equipe progettuale.

Art. 7 - Efficacia e durata
II presente Protocollo di Intesa ha durata di un anno a decorrere dalla data della suasottoscrizione. Alla sua scadenza le Parti potranno concordare I’eventuale proroga.II Protocollo d’Intesa puO essere risolto, prima della scadenza anche su richiesta diuna delle Parti, fatte salve le attività già eseguite, di comune accordo attraverso attoscritto.

Soffoscñvono ii presente Protocollo di Intesa;

Per Ia A.S.L. di Olbia: ‘. Lt4_”.—j( d1O

Peril Comune di Osilo

Comune di Osilo Asi N. 2 - Olbia
Ente capofila


